CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9457
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______2025

Concede o “Prêmio Destaque Mulheres
Aracruzenses” à Senhora Marcela Marculino da
Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO APROVA E O PRESIDENTE DA
CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora Marcela Marculino da
Silva pelos relevantes serviços prestados ao Município de Aracruz/ES.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA
PT – 1º Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9457
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Marcela Marculino da Silva, 38 anos, natural de Teixeira de Freitas (BA), desde a infância trabalhou para
ajudar nas despesas da casa em tempos de grande dificuldade, aprendendo desde cedo que nada na vida é fácil.
Aos 18 anos, casou-se com um indígena e, nesse caminho, construiu sua família. Atualmente, é esposa, mãe de
três filhos e reside na aldeia indígena Caieiras Velha, em Aracruz (ES), onde segue fortalecendo seus valores e
sua missão de vida.

Praticante de futebol, dedica-se a projetos sociais voltados ao empoderamento feminino, auxiliando
mulheres por meio de atividades físicas que promovem autoestima, bem-estar e lazer. Além disso, atua como
professora na primeira escola indígena de futebol de areia, unindo esporte e educação como instrumentos de
transformação social.

Sua missão é inspirar, motivar e mostrar que, com esforço, dedicação e fé, é possível transformar vidas e
alcançar grandes conquistas.

Sendo assim, e entendendo que sua dedicação e trabalho deve ser valorizada no seio da sociedade
aracruzense, conclamo aos Nobres Edis que aprovem a presente propositura na forma proposta.

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 18 de setembro de 2025.

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA
PT – 1º Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003900320030003A005000

Assinado eletronicamente por VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA  em 19/09/2025 09:00

Checksum: 78778108D5D118E892BA9D350655BF9FB10819EC7A86DE32235F00B7CB4308F3